
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 147

3 Απριλίου 2008

  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Περιορισμοί στη χρήση των υδάτων και την εκτέλεση 
έργων αξιοποίησής τους στην περιοχή της Κλει−
στής Λεκάνης Οχυρού (60) του Νομού Δράμας ...... 1

Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 1.398,54 τ.μ. ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Γλυμένος Μύλος» Δ.Δ. 
Σκλήθρου, Δήμου Μελιβοίας ................................................ 2

Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 2.846,38 τ.μ. ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Καραγιάννη−Σπηλί» Δ.Δ. 
Σκλήθρου, Δήμου Μελιβοίας ................................................ 3

Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 5.678,51 τ.μ. ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Καστανά» Δ.Δ. Σκλή−
θρου, Δήμου Μελιβοίας ............................................................ 4

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού – παραλίας στη 
θέση «Αυλόσπηλος», Δ.Δ. Νεάπολης, Δήμου Βοιών
Ν. Λακωνίας ........................................................................................ 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1117 (1)
Περιορισμοί στη χρήση των υδάτων και την εκτέλεση 

έργων αξιοποίησής τους στην περιοχή της Κλειστής 
Λεκάνης Οχυρού (60) του Νομού Δράμας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30.5.1997) «Διοίκηση, ορ−

γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το ν. 1739/1987 (ΦΕΚ 201/Α΄/20.11.1987) «Διαχείριση 
των υδατικών πόρων και άλλες διατάξεις».

3. Το ν. 3199/2003 (ΦΕΚ 280/Α΄/9.12.2003) «Προστασία 
και διαχείριση των υδάτων – Εναρμόνιση με την Οδη−
γία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000»

4. Την υπ’ αριθμ.  43504/5.12.2005 (ΦΕΚ 1784/Β΄/20.12.2005) 
κοινή υπουργική απόφαση «Κατηγορίες αδειών χρήσης 
υδάτων και εκτέλεσης έργων αξιοποίησης, διαδικασία 
έκδοσης, περιεχόμενο και διάρκεια ισχύος αυτών».

5. Την υπ’ αριθμ. 4790/19.8.1999 απόφαση του Νομάρ−
χη Δράμας «Απαγορευτικά – περιοριστικά και άλλα 

ρυθμιστικά μέτρα στη χρήση των υδατικών πόρων, με 
σκοπό την προστασία του υδατικού δυναμικού του Ν. 
Δράμας» καθώς και τις μεταγενέστερες τροποποιή−
σεις αυτής.

6. Την υπ’ αριθμ. 391/30.11.2007 επιστολή του Τ.Ο.Ε.Β. 
Λεκανοπεδίου Κ. Νευροκοπίου.

7. Την ανάγκη διαρκούς προστασίας της ποιότητας 
και της ποσότητας των υδατικών πόρων σε συνδυασμό 
με την κάλυψη των αναγκών των πολιτών.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη λήψη και εφαρμογή των κάτωθι περιοριστικών και 
λοιπών ρυθμιστικών μέτρων στη χρήση των υδατικών 
πόρων και στην εκτέλεση έργων αξιοποίησής τους στην 
περιοχή της Κλειστής Λεκάνης Οχυρού (60) του Νομού 
Δράμας:

Α. ΠΕΡΙΟΡΙΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ
Επιτρέπεται η εκτέλεση ιδιωτικών έργων αξιοποίησης 

των υδατικών πόρων για αρδευτική χρήση (ανόρυξη 
γεωτρήσεων) μόνο μετά από άδεια που χορηγείται από 
την Διεύθυνση Υδάτων της Περιφέρειας Ανατολικής Μα−
κεδονίας και Θράκης εφόσον πληρούνται οι παρακάτω 
όροι και περιορισμοί:

1. Ελάχιστη απαιτούμενη συνεχόμενη έκταση:
α) Για γεωτρήσεις διαμ. 8΄΄ 150 στρέμματα και ελάχι−

στη ιδιόκτητη έκταση 30 στρ.
β) Για γεωτρήσεις διαμ. 6΄΄ 80 στρέμματα και ελάχιστη 

ιδιόκτητη έκταση 20 στρ.
γ) Για γεωτρήσεις με διαμ. μέχρι 5΄΄ 40 στρέμματα και 

ελάχιστη ιδιόκτητη έκταση 10 στρ.
Η ελάχιστη ιδιόκτητη έκταση μπορεί να είναι και μι−

σθωμένη έκταση τουλάχιστον για δέκα (10) χρόνια που 
θα αποδεικνύεται με συμβολαιογραφική πράξη και πι−
στοποιητικό μεταγραφής στο υποθηκοφυλακείο.

2. Ελάχιστη απαιτούμενη απόσταση από τις γεωτρή−
σεις του Τ.Ο.Ε.Β. Κ. Νευροκοπίου:

α) Για γεωτρήσεις διαμ. 8΄΄ 450 μέτρα.
β) Για γεωτρήσεις διαμ. 6΄΄ 300 μέτρα
γ) Για γεωτρήσεις με διαμ. μέχρι 5΄΄ 200 μέτρα.
3. Αποστάσεις μεταξύ των ιδιωτικών αρδευτικών γε−

ωτρήσεων:
α) Μεταξύ γεωτρήσεων διαμ. 8΄΄ 450 μέτρα.
β) Μεταξύ γεωτρήσεων διαμ. 6΄΄ 300 μέτρα.

1635

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.04.08 09:33:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

γ) Μεταξύ γεωτρήσεων διαμ. 5΄΄ 150 μέτρα.
δ) Μεταξύ γεωτρήσεων διαμ. 8΄΄ και 6΄΄ 400 μέτρα.
ε) Μεταξύ γεωτρήσεων διαμ. 8΄΄ και 5΄΄ 300 μέτρα.
στ) Μεταξύ γεωτρήσεων διαμ. 6΄΄ και μέχρι 5΄΄ 250 

μέτρα.
4. Στα αγροκτήματα όπου δεν ολοκληρώθηκε ο ανα−

δασμός επιτρέπεται η κατασκευή έργων αξιοποίησης 
υδατικών πόρων (ανόρυξη γεώτρησης) μόνο μετά από 
απόφαση του Νομάρχη Δράμας ύστερα από αιτιολογη−
μένη πρόταση της επιτροπής αναδασμού.

Β. ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ
1. Οι ιδιωτικές αρδευτικές γεωτρήσεις που ανορύχθη−

καν ή θα ανορυχθούν εντός του αρδευτικού δικτύου 
Λευκογείων – Κ. Νευροκοπίου θα λειτουργούν μόνο 
όταν δεν υπάρχει επάρκεια νερού από το αρδευτι−
κό δίκτυο. Κάθε ενδιαφερόμενος που πρόκειται να 
αιτηθεί άδειας ανόρυξης αρδευτικής γεώτρησης θα 
καταθέτει στην Διεύθυνση Υδάτων Υπεύθυνη Δήλωση 
όπου θα αναφέρεται ότι θα γίνεται χρήση του νερού 
της γεώτρησης μόνο σε περίπτωση αποδεδειγμένης 
αδυναμίας κάλυψης των αναγκών του από το αρδευ−
τικό δίκτυο.

2. Η Διεύθυνση Υδάτων διατηρεί το δικαίωμα μονομε−
ρούς περιορισμού ή αναστολής του δικαιώματος χρήσης 
νερού των ιδιωτικών αρδευτικών γεωτρήσεων εάν δια−
πιστωθεί ότι οι σχετικές ανάγκες σε νερό καλύπτονται 
από το αρδευτικό δίκτυο.

Η διαπίστωση αυτή θα γίνεται σε συνεργασία με τον 
Τ.Ο.Ε.Β. Κ. Νευροκοπίου και την ΔΕΒ Ν. Δράμας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μετά την ημερομηνία αυτή παύουν να ισχύουν η υπ’ 
αριθμ. 2187/5.4.2007 απόφαση του Νομάρχη Δράμας, 
η παράγραφος 14 του Κεφαλαίου Β΄ καθώς και η πα−
ράγραφος Ι, εδαφ. 1 α και β του Κεφ. Γ΄ της υπ’ αριθμ. 
4790/19.8.1999 απόφασης του Νομάρχη Δράμας όσον 
αφορά το αρδευτικό δίκτυο Λευκογείων – Κ. Νευρο−
κοπίου.

Η παρούσα ισχύει μέχρι της καταργήσεώς της και 
μπορεί να τροποποιηθεί ή να ανακληθεί με τη διαδικα−
σία που εκδόθηκε.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα−
πάνη για το Δημόσιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 12 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ

      Αριθμ. 1295 (2)
Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 1.398,54 τ.μ. ως ανα−

δασωτέας, στη θέση «Γλυμένος Μύλος» Δ.Δ. Σκλή−
θρου, Δήμου Μελιβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1 .Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης».
2. Την υπ’ αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/2007 τ. Β΄) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
«περί εξουσιοδότησης των Προϊσταμένων της Περιφέ−
ρειας, των Δ/ντών Δασών των Νομών, των Δασαρχών 
κ.λπ. να υπογράφουν με εντολή του».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 975/12.3.2008 αναφορά του Δασαρχεί−
ου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη της δημο−
τικής δασικής έκτασης των 1.398,54 τ.μ., που βρίσκεται 
στη θέση «Γλυμένος Μύλος» περιοχής Δ.Δ. Σκλήθρου, 
Δήμου Μελιβοίας, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική δασική έκταση 
εμβαδού 1.398,54 τ.μ., της οποίας η βλάστηση καταστρά−
φηκε λόγω παράνομης κατάληψης και εκχέρσωσης στη 
θέση «Γλυμένος Μύλος», περιοχής Δ.Δ. Σκλήθρου, Δήμου 
Μελιβοίας και η οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δημοτική δασική έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Δημοτική δασική έκταση.
ΒΟΡΕΙΑ: Δρόμος προς Κεραμίδι.
ΝΟΤΙΑ: Δημοτική δασική έκταση.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 1 στο διάγραμμα του Δασαρχείου Αγιάς το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης. (Η έκταση πριν την εκχέρσωση καλύπτονταν σε 
ποσοστό 100% από αείφυλλα πλατύφυλλα).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 17 Μαρτίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Λάρισας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1637



1638 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 1292 (3)
Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 2.846,38 τ.μ. ως ανα−

δασωτέας, στη θέση «Καραγιάννη−Σπηλί» Δ.Δ. Σκλή−
θρου, Δήμου Μελιβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης».
2. Την υπ’ αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/2007 τ. Β΄) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
«περί εξουσιοδότησης των Προϊσταμένων της Περιφέ−
ρειας, των Δ/ντών Δασών των Νομών, των Δασαρχών 
κ.λπ. να υπογράφουν με εντολή του».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 969/12.3.2008 αναφορά του Δασαρχεί−
ου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη της δημο−
τικής δασικής έκτασης των 2.846,38 τ.μ., που βρίσκεται 
στη θέση «Καραγιάννη − Σπηλί» περιοχής Δ. Δ. Σκλήθρου, 
Δήμου Μελιβοίας, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική δασική έκταση 
εμβαδού 2.846,38 τ.μ., της οποίας η βλάστηση καταστρά−
φηκε λόγω παράνομης κατάληψης και εκχέρσωσης στη 
θέση «Καραγιάννη − Σπηλί», περιοχής Δ.Δ. Σκλήθρου, 
Δήμου Μελιβοίας και η οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγροτοδασικός δρόμος.
ΔΥΤΙΚΑ: Δασικός δρόμος.
ΒΟΡΕΙΑ: Δημοτικό δάσος Σκλήθρου.
ΝΟΤΙΑ: Δημοτικό δάσος Σκλήθρου.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 1 στο διάγραμμα του Δασαρχείου Αγιάς το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης. (Η έκταση πριν την εκχέρσωση καλύπτονταν σε 
ποσοστό 100% από αείφυλλα πλατύφυλλα).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 18 Μαρτίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματεά Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Λάρισας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1639



1640 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 1294 (4)
Κήρυξη δημοτικής δασικής έκτασης 5.678,51 τ.μ. ως ανα−

δασωτέας, στη θέση «Καστανά» Δ.Δ. Σκλήθρου, Δή−
μου Μελιβοίας 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1 .Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης».
2. Την υπ’ αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/2007 τ. Β΄) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας 
«περί εξουσιοδότησης των Προϊσταμένων της Περιφέ−
ρειας, των Δ/ντών Δασών των Νομών, των Δασαρχών 
κ.λπ. να υπογράφουν με εντολή του».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 973/12.3.2008 αναφορά του Δασαρχεί−
ου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη της δημο−
τικής δασικής έκτασης των 5.678,51 τ.μ., που βρίσκεται 
στη θέση «Καστανά» περιοχής Δ. Δ. Σκλήθρου, Δήμου 
Μελιβοίας, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική δασική έκταση 
εμβαδού 5.678,51 τ.μ., της οποίας η βλάστηση κατα−
στράφηκε λόγω παράνομης κατάληψης και εκχέρσωσης 
στη θέση «Καστανά», περιοχής Δ.Δ. Σκλήθρου, Δήμου 
Μελιβοίας και η οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Επαρχιακή οδός Σκλήθρου και δενδρο−
κομική καλλιέργεια.

ΔΥΤΙΚΑ: Δημοτικό δάσος.
ΒΟΡΕΙΑ: Δημοτικό δάσος και δενδροκομική καλλιέρ−

γεια.
ΝΟΤΙΑ: Δημοτικό δάσος.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 

3, ... 18, 19, 1 στο διάγραμμα του Δασαρχείου Αγιάς το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστη−
σης. (Η έκταση πριν την εκχέρσωση καλύπτονταν σε 
ποσοστό 100% από αείφυλλα πλατύφυλλα).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 17 Μαρτίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Λάρισας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1641



1642 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 9200/1020 (5)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού – παραλίας στη θέση 

«Αυλόσπηλος», Δ.Δ. Νεάπολης, Δήμου Βοιών Νομ. Λα−
κωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης «όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986 ν. 2026/1992, και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/ 
1995, του άρθρ. 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρ. 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό 
με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996, με 
τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των 
Περιφ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περφέρειας και 
ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περιφ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρ. 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, Ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α΄), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 
στον Υπουργό των Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 14650/Δ10685/17.3.2004 (ΦΕΚ519Β΄/ 
17.3.2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών, «περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικ/μίας και Οικ/κών».

8. Την διάταξη του άρθρ. 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/28.1.2004) «Μέτρα Αναπτυξιακής και Κοινωνικής 
Πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγ−
χου και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/796/Α0006/7.4.2004 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικ/μίας και Οικ/κών Δ/νση Οργάνωσης.

10. Την από 15.3.2007 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Αυλό−
σπηλος», Δ.Δ. Νεάπολης, Δήμου Βοιών Ν. Λακωνίας και 
το από Αύγουστο τοπογραφικό διάγραμμα του Μηχ/κού 
Ιωάννη Γεωργακάκου τοπ/φου μηχ/κού, σε κλίμακα 1:500, 
σε πέντε (5) πινακίδες, το οποίο έχει θεωρηθεί από τον 
πολιτικό μηχ/κό Νικόλαο Μπεζεριάνο, προϊστάμενο της 
Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Λακωνίας.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/874/07/Σ9024/8.10.2007 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15.3.2007 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη 
θέση «Αυλόσπηλος», του Δ.Δ. Νεάπολης, και το από 
Αύγουστος 2006 τοπογραφικό διάγραμμα του Μηχ/κού 
Ιωάννη Γεωργακάκου τοπ/φου μηχ/κού σε κλίμακα 1:500, 
σε πέντε (5) πινακίδες, το οποίο έχει θεωρηθεί από τον 
προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Λακωνίας Νικόλαο 
Μπεζεριάνο, πολ/κό μηχ/κό.

Στο παραπάνω διάγραμμα καθορίσθηκε η οριογραμμή 
του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 1, 2, 3, 4, ..... 36, 37.

Καθορίσθηκε η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..... 36΄, 
37΄, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με παράλ−
ληλη μετάθεση της κόκκινης πολυγωνικής γραμμής του 
αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 29 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ    

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού−παρα−
λίας του ν.2971/2001 στη θέση «Αυλόσπηλος» του Δ.Δ. 
Νεάπολης του Δήμου Βοιών του Νομ. Λακωνίας.

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Βλαχάκος Κων/νος, Προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός, υπάλ−

ληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας (απούσα).
3) Βατίστας Δημήτριος Υπολιμενάρχης Υ/Χ Νεαπό−

λεως.
4) Λιακάκος Δημήτριος, Πολ/κός Μηχ/κός, Διευθυντής 

της Δ/νσης Πολεοδομίας Χωρ/ξίας και Περ/ντος της 
Νομαρχιακής Αυτ/σης Λακωνίας.

5) Αθανασούλης Ιωάννης, Πολ/κός Μηχ/κός, υπάλληλος 
της Δ/νσης ΠΕΧΩ Περιφέρειας Πελ/σου,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των οριο−
γραμμών αιγιαλού δυνάμει του άρθ. 3 παρ. 1 του ν. 2971/
2001, όπως έχουν οριστεί με την υπ’ αριθμ. 21296/18.12.2006 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελ/
σου.

Έχοντας υπόψη:
1) Το υπ’ αριθμ. 10049/27.11.2006 έγγραφο του Δήμου 

Βοιών για καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας 
στην συγκεκριμένη θέση.

2) Το από Αύγουστο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπ/φου Μηχ/κού Ιωάννη Γεωργακάκου σε κλίμα−
κα 1:500, το οποίο έχει ελεγθεί και θεωρηθεί από τον 
Πολιτικό Μηχ/κό Νικόλαο Μπεζεριάνο, Προϊστάμενο της 
Τ.ΥΔ.Κ. του Νομού Λακωνίας.

3) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Χαλαρά ιζήματα (άμμος) που έχουν προκύψει από την 

εναπόθεση φερτών υλών από τη θάλασσα.



2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Πεδινές
ii) Με έδαφος αμμώδες
iii) Εκτός σχεδίου
iv) Αδόμητες (κατά το μεγαλύτερο μέρος)
ν) Με χρήση γεωργική και τουριστική.
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
i) Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα).
ii) Θαμνώδη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα).
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιο−
χή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 6−8Β 
και σπανιότερα 9Β κυρίως από Ν, ΝΑ διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται, 
από αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή πράγμα που συνεπάγεται τη θραύση 
του κύματος και την εκτόνωση της ενέργειάς του σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή και άρα μικρή 
επίδραση στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων που νομίμως υφί−
στανται.

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη δημόσιων κτημάτων σε άμεση γειτ−
νίαση με την υπό καθορισμό περιοχή.

θ. Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1−2−3...36−37.
Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κί−

τρινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄− 2΄−3΄−....36΄−37΄, 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με παράλληλη 
μετάθεση της κόκκινης συνεχής πολυγωνικής γραμμής 
του αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

Σπάρτη, 15 Μαρτίου 2007

Η Επιτροπή

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΛΑΧΑΚΟΣ, ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ,
ΔΗΜ. ΛΙΑΚΑΚΟΣ, ΙΩΑΝ. ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗΣ

ΦΕΚ 147 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1643



1644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1645



1646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1647



1648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1649



1650 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04001470304080024*



ΦΕΚ 147 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1651



1652 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1653



1654 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1655



1656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1657



1658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001470304080024*


